
 

1 

 

 
COMUNE DI FERRUZZANO 
Città Metropolitana  di Reggio Calabria 

Piazza Gino Marino 
           N° 93 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo all’ avv. Romeo Maria Gabriella per opposizione e sospensione 

delle procedure esecutive pendenti e quelle che verranno instaurate. 

 

 

 

L’anno Duemiladiciotto  addì  trentuno del mese di dicembre   alle ore 14,10 - 

Nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 

seguenti: 

 

Num. 

D’ord 

COGNOME E NOME QUALIFICA Presente 

(si – no) 

1 Pizzi Domenico Silvio Sindaco SI 

2 Crea Antonino Assessore SI 

3 Lentini Carmela Assessore SI 

 

 

Partecipa ai sensi dell’art.97 , comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267  il Segretario 

Comunale Dott.  Fortunato Latella. 

 

Il Sindaco – Presidente, preso atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che a seguito di apposita procedura selettiva, avviata in esecuzione della delibera della 

Giunta Comunale n. 03 del 19.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, con determina n.41/RG/2018, 

è stato affidato l’incarico di assistenza legale e rappresentanza processuale del Comune  all’ avv. 

Maria Gabriella Romeo, con la quale in data 15.03.2018, si è proceduto alla stipula della relativa 

convenzione; 

 

Visto che il citato legale del Comune avv. Maria Gabriella Romeo ha trasmesso in data 

30.12.2018 l’elenco dei procedimenti sospesi o pendenti del Comune di Ferruzzano; 

 



 

2 

Ritenuto di prendere atto del citato elenco e dettare indirizzi operativi per il proseguo delle 

vertenze giudiziarie; 

 

Evidenziato -che questo Comune ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario 

pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis del D. Lgs n. 267/2000 ;  

 

Visto l’art.243- bis “ Procedure di riequilibrio finanziario pluriennale” del Decreto Legislativo 

n.267/2000 che al comma 4 prevede “Le procedure esecutive intraprese nei confronti dell'ente 

sono sospese dalla data di deliberazione di ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario 

pluriennale fino alla data di approvazione o di diniego di approvazione del piano di riequilibrio 

pluriennale di cui all'articolo 243-quater, commi 1 e 3”;  

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Unanime ; 

 

DELIBERA 
 

1.Di proporre opposizione ai pignoramenti di seguito indicati e contestualmente richiedere la 

sospensione delle procedure esecutive ai sensi dell’art.243 bis , comma 4 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n.267: 

 

1. Tribunale civile di Locri Sez. Es. Mob. Pignoramento presso terzi di Officine Gestioni 

servizi legali srl contro Comune di Ferruzzano della somma di € 53.717,77, R.G. n. 

732/2013;  

2. Tribunale civile di Locri sez. Es. Mob.Pignoramento presso terzi promosso da Vodafone 

contro Comune di Ferruzzano  R.G. n. 377/18 ; 

3. Tribunale civile di Locri sez. Es. Mob. Pignoramento presso terzi promosso da Banca 

sistema contro Comune di Ferruzzano R.G. n. 569/18.; 

 

2. DI formulare indirizzo all’ avv. Romeo Maria Gabriella per l’opposizione nei procedimenti 

suindicati e la sospensione delle procedure esecutive ai sensi dell’art.243 bis , comma 4 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

 

3.DI formulare indirizzo all’ avv. Romeo Maria Gabriella di presentare istanza di  sospensione 

ai sensi dell’art.243 bis , comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 in tutti gli ulteriori 

procedimenti esecutivi che verranno instaurati nei confronti del Comune di Ferruzzano ed in 

quelli in cui si ravvisi la necessità da un’ ulteriore ricognizione; 

 

4. Di dare atto che il Sindaco ovvero in assenza il Vicesindaco procederà alla sottoscrizione di 

mandato difensivo ed a conferire apposita procura alla lite qualora necessaria con ampia facoltà 

di legge; 

 

5.Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa sig. Vincenzo Focà i conseguenti 

adempimenti gestionali; 

 



 

3 

6..Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del tuel.- 

 

************************************************************************** 

VISTO  si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 

bis  del D.Lgs. n. 267/2000. 
 IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                                                                          F.to Sig. Vincenzo Focà 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

4 

 

 

 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto    

                                               

                    IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       

              F.to  Dr. Domenico Silvio Pizzi                                     F.to Dr. Fortunato Latella 

 

                                                                                                  

                        

                                                                          

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line del sito di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni. 

 

Reg. N.______ 

 

Data  

                                                                                               IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                         

             

                                                            

 

 

                                                  ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, del D,Lgs n 267/2000) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi, ed è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Data ___________________                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          

 

 

 


